МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОКОЛ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОКОЛ

РЕШЕНИЕ

15 ноября 2023 г. № 25/8-С

Об утверждении Порядка

установления местных праздников

и организации местных

праздничных и иных зрелищных

мероприятий в муниципальном

округе Сокол

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 8 Закона города Москвы

от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в

городе Москве»,

Советом депутатов принято решение:

1.   Утвердить Порядок установления местных праздников и организации

местных праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном

округе Сокол (приложение).

2. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания

внутригородского муниципального образования Сокол в городе Москве от 31

мая 2011 года № 51/7 «Об утверждении Порядка установления местных

праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных

мероприятий в муниципальном округе Сокол».

3.   Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Сокол

mossokol.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.   Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Сокол Ковалеву Светлану Юрьевну.

Глава муниципального округа Сокол                       С.Ю. Ковалева

2

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Сокол

от 15 ноября 2023 года № 25/8-С

Порядок

 установления местных праздников и организации местных

праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе

Сокол

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру принятия решения об

установлении местных праздников, а также деятельность органов местного

самоуправления по организации местных праздничных и иных зрелищных

мероприятий на территории муниципального округа Сокол (далее –

муниципальный округ).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные

понятия:

местные праздники – это события местного значения, сложившиеся

на территории муниципального округа, установленные решением Совета

депутатов муниципального округа Сокол (далее – Совет депутатов) на

неопределенный срок;

местные праздничные и иные зрелищные мероприятия (далее –

местные публичные мероприятия) – это культурные, театрально-зрелищные,

спортивные, развлекательные и другие массовые мероприятия

муниципального округа, организуемые органами местного самоуправления,

не являющиеся городскими праздничными и иными городскими зрелищными

мероприятиями.

1.3. Основными задачами проведения местных публичных

мероприятий являются:

- привлечение внимания к муниципальному округу;

 - развитие местных традиций;

 - поощрение активных участников общественной жизни, работников

организаций и учреждений муниципального округа

- организация культурного досуга жителей муниципального округа.

1.4. На территории муниципального округа могут быть организованы

местные публичные мероприятия следующих видов:

- праздничные гулянья и театрализованные представления;

- праздничные концерты и вечера отдыха;

- праздничные мероприятия, в том числе, с вручением памятных

подарков, жителям и (или) сотрудникам организаций, внесших достойный

вклад в развитие муниципального округа;

3

- шествия, экскурсии;

- организация поздравлений на дому (в том числе лиц с ограниченными

физическими возможностями);

- другие виды местных публичных мероприятий.

2. Порядок установления местных праздников

2.1. Предложение об установлении местного праздника вносится в

Совет депутатов главой муниципального округа Сокол, депутатом Совета

депутатов, группой депутатов Совета депутатов.

Предложение об установлении местного праздника должно содержать:

- наименование местного праздника;

- обоснование предложения об установлении местного праздника.

2.2. Местные праздники устанавливаются решением Совета депутатов.

В решении Совета депутатов об установлении местных праздников

указывается наименование и период проведения каждого местного

праздника.

3. Порядок организации местных публичных мероприятий

3.1. План местных публичных мероприятий ежегодно утверждается

решением Совета депутатов по представлению администрации (далее-План).

3.2. В Плане указывается наименование каждого местного публичного

мероприятия, место и время его проведения, предполагаемое количество

участников.

3.3. План размещается в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет в соответствии с законодательством об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления.

3.4. Администрация осуществляет полномочия по организации

местных публичных мероприятий.

3.5. Администрация заблаговременно информирует о месте, времени и

порядке проведения местного публичного мероприятия управу района Сокол

города Москвы, органы внутренних дел и в целях обеспечения

общественного правопорядка и безопасности.

3.6. Общее руководство и координацию работы по организации и

проведению местного публичного мероприятия осуществляет организатор

местного публичного мероприятия.

4. Материальное и финансовое обеспечение проведения

местных публичных мероприятий

4.1. Организация и проведение местных публичных мероприятий

финансируется за счет собственных средств бюджета муниципального

округа.

4

4.2. Администрация вправе в установленном федеральным законом

порядке заключить муниципальный контракт или гражданско-правовой

договор с организацией или физическим лицом для выполнения работ

(оказания услуг) по организации и проведению местного публичного

мероприятия и (или) выполнения отдельных действий, связанных с

организацией и проведением местного публичного мероприятия.

4.3. Памятные сувениры и другие материальные ценности, вручаемые

во время проведения местных публичных мероприятий, подлежат списанию

по акту с приложением списка участников местного публичного

мероприятия, получивших указанные материальные ценности.

4.4. Контроль за использованием средств бюджета муниципального

округа, предусмотренных на организацию и проведение местных публичных

мероприятий, осуществляется в соответствии с бюджетным

законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.